
 

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от  04.07.2017 г.   №  333 
 

г. Сысерть 
 

 

О проведении смотра-конкурса «Лучший дом», «Лучший двор», «Лучший магазин 

продовольственных товаров», «Лучший магазин непродовольственных товаров», 

посвященного Дню  города Сысерть, в 2017 году 

 

 

С целью привлечения жителей города, уличных  и домовых комитетов,  

руководителей и владельцев магазинов к работе по улучшению качества обслуживания 

населения и сохранению жилищного фонда, соблюдению правил санитарного содержания 

объектов, благоустройства придомовых территорий и их озеленения, в связи с 

подготовкой к празднованию Дня  города Сысерть,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести смотр-конкурс смотра-конкурса «Лучший дом», «Лучший двор», 

«Лучший магазин продовольственных товаров», «Лучший магазин непродовольственных 

товаров», посвященный Дню  города Сысерть, в 2017 году. 

2. Утвердить: 

1) Состав комиссии по проведению смотра-конкурса «Лучший дом», «Лучший 

двор», «Лучший магазин продовольственных товаров», «Лучший магазин 

непродовольственных товаров», посвященного Дню  города Сысерть, в 2017 году 

(прилагается); 

2) Положение по проведению смотра-конкурса «Лучший дом», «Лучший двор», 

«Лучший магазин продовольственных товаров», «Лучший магазин непродовольственных 

товаров», посвященного Дню  города Сысерть, в 2017 году (прилагается). 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа в сети Интернет.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам 

Кузнецову Н.В. 

 

                                                                                            

 

 

Глава Сысертского городского округа                                                А.Г.Карамышев 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                            постановлением Главы  

                                                                                Сысертского городского округа  

от  04.07.2017 г.  №  333                          

«О проведении смотра-конкурса 

«Лучший дом», «Лучший двор», 

«Лучший магазин 

продовольственных товаров», 

«Лучший магазин 

непродовольственных товаров», 

посвященного Дню  города Сысерть, 

в 2017 году 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по проведению смотра-конкурса «Лучший дом», «Лучший двор», «Лучший магазин 

продовольственных товаров», «Лучший магазин непродовольственных товаров», 

посвященного Дню  города Сысерть, в 2017 году 

 

В соответствии с планом подготовки к празднованию Дня города Сысерть, 

Администрация Сысертского городского округа объявляет смотр-конкурс  «Лучший дом», 

«Лучший двор», «Лучший магазин продовольственных товаров», «Лучший магазин 

непродовольственных товаров»,  посвященный Дню города Сысерть, в 2017 году. 

Смотр-конкурс проводится в номинациях: «Лучший дом» - среди домов частного 

сектора, «Лучший двор» - среди многоквартирных домов, «Лучший магазин 

продовольственных товаров», «Лучший магазин непродовольственных товаров», 

расположенных в городе Сысерть.   

1. Цель конкурса:  

- создание благоприятных условий для проживания граждан города, санитарная 

очистка, благоустройство территории и озеленение города Сысерть. 

2. Основные задачи:  

- привлечение жителей города, уличных  и домовых комитетов,  руководителей и 

владельцев магазинов к работе по улучшению качества обслуживания населения и 

сохранению жилищного фонда; 

- повышению культуры обслуживания населения; 

- соблюдению правил санитарного содержания; 

-  благоустройству придомовых территорий и их озеленению. 

3. Организатор конкурса:  

Администрация Сысертского городского округа.  

Заявки на участие в конкурсе подаются в Администрацию Сысертского городского 

округа в кабинет № 3 до  13 июля 2017 года. 

В заявке на участие в смотре-конкурсе указывается: 

1)  фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного на участие в смотре-конкурсе; 

номинация смотра-конкурса; 

2)  характеристика конкурсного объекта (адрес, наименование (для магазинов), год 

ввода в эксплуатацию (для многоквартирных домов); 

3) адрес, контактный телефон лица, уполномоченного на участие в смотре-конкурсе. 

4. Участники смотра-конкурса: жители города, уличные, домовые комитеты, 

руководители и владельцы магазинов (за исключением магазинов торговых розничных 

сетей областного и федерального уровней).  

Заявки от лиц, принимавших  участие в смотре-конкурсе объявленного в 2016 году, 

к участию в смотре-конкурсе объявленного в 2017 году (в одной и той же номинации) не 

допускаются.    



Участник конкурса либо лицо, им уполномоченное, должно присутствовать при 

проведении осмотра объекта смотра-конкурса. 

Осмотр объектов, заявленных участниками на смотр-конкурс, состоится 14 июля 

2017года. 

5. Условия смотра-конкурса: 

1) звание «Лучший дом» среди частных домов определяется по следующим 

условиям:  

Критерии оценки Баллы 

Внешний вид дома: 

- общий вид и эстетическое состояние дома, забора;  

- наличие и освещенность номерного знака на доме;  

- наличие и исправность звонка; 

 - наличие почтового ящика. 

до 5 

баллов   

Благоустройство прилегающей территории: 

-  наличие возле дома  насаждений, 

- цветника, 

- ухоженной лужайки,  

- спортивных и детских игровых элементов, 

- наличие оригинальных элементов декора и дизайна. 

до 5 

баллов   

Санитарное состояние прилегающей к дому территории:  

- отсутствие свалок, 

- строительных материалов,  

- дров; 

- отсутствие фактов стоянок постоянного хранения техники. 

1 балл за 

каждую 

позицию 

 

2) звание «Лучший двор» среди многоквартирных домов определяется по 

условиям:  

Критерии оценки Баллы 

Внешний вид дома и подъездов: 

- общий вид и эстетическое состояние дома, балконов, 

 

- наличие ограждений,  

- наличие и освещенность номерного знака на доме,  

- наличие и исправность домофона, 

 - наличие почтовых ящиков в подъездах, 

- наличие козырька над входом в подъезд, 

- оформление подъезда (цветочное оформление подъезда; проявление 

творческой инициативы жителей). 

до 5 

баллов   

 

1 балл за 

каждую 

позицию 

Наличие: 

-  домкома, 

- старших по подъездам и их участие в организации жителей дома  по 

благоустройству и озеленению прилегающих к дому территорий. 

 

1 балл за 

каждую 

позицию 

 

Благоустройство  внутри дома и оформление прилегающей 

территории возле дома:  

- наличие оригинальных элементов дизайна (оформление клумб, 

цветника; проявление творческой инициативы жителей),  

- посадка культурных деревьев и кустарников и уход за ними,   

- оформление мест отдыха,  

- наличие и содержание спортивных и детских игровых элементов (по 

1 баллу за каждый элемент). 

 

1 балл за 

каждую 

позицию 



Санитарное состояние  и поддержание порядка:  

- наличие урн возле подъезда,  

- лестничных клеток,  

- кабины лифта,  

- сохранность лестничных перил, 

- содержание балконов и лоджий, подвалов и чердаков,  

- отсутствие самовольно размещенных рекламных объявлений на 

входных дверях и стенах подъезда, 

- содержание стоянки автотранспорта. 

 

1 балл за 

каждую 

позицию 

Информационное обеспечение: 

- наличие и надлежащее состояние табличек на подъездах с 

указанием номера подъезда, квартир,  

- наличие досок объявлений и информационного щита с размещением 

информации, предназначенной для жителей многоквартирного дома, в том 

числе информации о правилах пожарной безопасности. 

 

1 балл за 

каждую 

позицию 

 

3) критерии определения победителя на звание «Лучший магазин 

продовольственных товаров», «Лучший магазин непродовольственных товаров»: 

 

Критерии оценки Баллы 

Рекламное оформление: 

- наличие световой вывески и режима работы магазина; 

-  состояние фасада, дизайн, цветовое оформление фасада; 

- состояние входных дверей, крыльца; 

- оформление витражей. 

до 5 

баллов  по 

каждой 

позиции 

Благоустройство прилегающей территории: 

- наличие клумб;  

- вазонов,  

- газона (озеленение территории),  

- применение малых архитектурных форм; 

- наличие урн; 

- наличие парковочных мест для автомашин посетителей;  

- наличие оборудования элементами доступности для людей с 

ограниченными возможностями (наличие пандуса или кнопки вызова). 

до 5 

баллов  по 

каждой 

позиции 

Санитарное состояние: 

- прилегающей территории  магазина, 

- торгового зала; 

- состояние торгово-технологического оборудования. 

до 5 

баллов  по 

каждой 

позиции 

Культура обслуживания: 

- оригинальность оформления интерьера (цветы, композиции, жалюзи и 

другое). 

 

 

 

    Наличие у обслуживающего персонала: 

- форменной одежды с эмблемой наименования магазина, 

            -  бейджей.               

 

до 5 

баллов  по 

каждой 

позиции  

 

1 балл за 

каждую 

позицию 

Наличие дополнительных услуг: 

- прием и хранение личных вещей покупателей,  

- упаковывание товаров, купленных в магазине, 

- организация доставки товаров,  

1 балл за 

каждую 

позицию 



- самообслуживание; 

- обслуживание по банковским картам; 

             

Вклад в социально-экономическое развитие – участие в проектах: 

- «Выбирай наше местное» (наличие в ассортименте товаров 

производителей Свердловской области); 

- «Социальная карта потребительского рынка» (наличие системы 

скидок, акций, дисконтных карт). 

1 балл за 

каждую 

позицию 

Наличие информационного стенда: 

- наличие правовой информации для покупателей, 

- книг отзывов и предложений,  

- наличие ценников и правильность их оформления 

1 балл за 

каждую 

позицию 

Наличие контрольных весов при продаже продовольственных товаров 1 балл 

Репутация магазина: 

наличие книги отзывов и предложений для покупателей за период с июля 

2016 года по июль 2017 года: 

- наличие положительных отзывов и предложений покупателей; 

 

- наличие отрицательных отзывов покупателей. 

Каждый 

отзыв: 

 

повышение 

на 1 балл 

понижение 

на 1 балл 

           Участие в окружных и городских мероприятиях, в социально 

значимых и благотворительных акциях. 

1 балл за 

каждое 

участие  

 

6. Подведение итогов смотра-конкурса  осуществляет комиссия до  21 июля 2017 

года:  

7. Члены   конкурсной  комиссии  заполняют   индивидуальные оценочные  листы, 

проставляя оценку по каждому критерию, выраженную в баллах. Максимальная оценка по 

каждому из критериев – 5 баллов. 

8. За  каждое  замечание по рассматриваемому  критерию  член конкурсной 

комиссии может снизить оценку. 

9. Определение   победителей  смотра-конкурса  осуществляется   на основании  

решения конкурсной комиссии, оформленного  протоколом,  подписанного всеми членами 

комиссии. 

10. Победителями  смотра-конкурса признаются конкурсанты, набравшие 

наибольшее количество баллов: 

 1) в номинации «Лучший дом» среди домов частного сектора устанавливаются 

одно призовое место. Дом, занявший призовое место, объявляется как «Лучший дом 

года», владелец дома награждается Почетной грамотой Главы Сысертского городского 

округа  и подарком. Всем остальным участникам данной номинации конкурса  

объявляется благодарность за участие; 

 2) в номинации «Лучший двор» среди многоквартирных домов устанавливается 

одно призовое место. Двор, занявший призовое место, объявляется как «Лучший двор 

года», председатель домового комитета награждается Почетной грамотой Главы 

Сысертского городского округа и подарком. Всем остальным участникам данной 

номинации конкурса  объявляется благодарность за участие; 

3) в номинации  «Лучший магазин продовольственных товаров» устанавливаются 

одно призовое место. Магазин, занявший призовое место, объявляется как «Лучший 

магазин продовольственных товаров года», его руководитель награждается Почетной 

грамотой Главы Сысертского городского округа и подарком. Всем остальным участникам 

данной номинации конкурса  объявляется благодарность за участие; 



4) в номинации  «Лучший магазин  непродовольственных товаров» 

устанавливаются одно призовое место. Магазин, занявший призовое место, объявляется 

как «Лучший магазин непродовольственных товаров года», его руководитель 

награждается Почетной грамотой Главы Сысертского городского округа и подарком. 

Всем остальным участникам данной номинации конкурса  объявляется благодарность за 

участие. 

11. Награждение победителей и участников смотра-конкурса производится на 

основании решения конкурсной комиссии во время празднования Дня города Сысерть. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

                                                                                               постановлением Главы  

Сысертского городского округа  

от   04.07.2017 г.   №  333    

«О проведении смотра-конкурса 

«Лучший дом», «Лучший двор», 

«Лучший магазин 

продовольственных товаров», 

«Лучший магазин 

непродовольственных товаров», 

посвященного Дню  города 

Сысерть, в 2017 году» 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса «Лучший дом», «Лучший 

двор», «Лучший магазин продовольственных товаров», «Лучший магазин 

непродовольственных товаров», посвященного Дню  города Сысерть, в 2017 году 

 

 

           Кузнецова Наталья Владимировна     - заместитель Главы  Администрации Сысертского    

                                                                  городского округа по социальным вопросам,     

                                                                  председатель комиссии; 

 

Краснова Светлана Валерьевна        - заместитель Главы  Администрации Сысертского    

                                                                  городского округа, председатель комитета по     

                                                                  экономике, заместитель председателя комиссии; 

 

Волкова Светлана Михайловна        - главный специалист административно-  

                                                                организационного  отдела Администрации  

                                                                Сысертского городского округа, секретарь комиссии; 

 

члены комиссии: 

 

 

Пинаева Светлана Эдуардовна           - начальник административно-организационного  

                                                                 отдела Администрации Сысертского городского   

                                                                 округа,  

 

Рахматуллина Яна Рустамовна           -  специалист 1 категории  отдела архитектуры и       

                                                                градостроительства Администрации Сысертского         

                                                                городского округа; 

 

Фролова Елена Юрьевна                    - главный  специалист комитета по экономике        

                                                                Администрации Сысертского городского округа; 

 

Бабак Людмила Викторовна               - ведущий специалист  отдела жилищно-          

                                                               коммунального хозяйства и жилищных отношений                  

                                                               Администрации Сысертского  городского округа.  

   


